平成２５年度独立行政法人工業所有権情報・研修館契約監視委員会

議事概要

１．日 時：平成２６年２月１３日（木）１０：００～１１：４５

２．場 所：独立行政法人工業所有権情報・研修館 ２階会議室

３．出席委員
 西澤昭夫委員長、萩原恒昭副委員長、小林幸夫委員、田中昌利委員、原田忠昭委員

４．議 事：
（１）平成２５年度契約状況の点検について
（２）平成２５年度支出に係る公益法人に対する支出の点検・見直しについて
（３）その他

５．議事の経過
（１）平成２５年度契約状況の点検について

①随意契約
事務局より今回対象となった案件について、随意契約の理由や契約金額の妥

当性等について説明を行った。
委員からは、「既存システム改造案件であり、新しいシステムが開発されるま

での間は随意契約でやむを得ない」等のコメントがあった。
②一者応札
事務局より今回対象となった案件について、説明会に参加し入札を行わなか

った者に対するヒアリング結果等を含め説明を行った。
委員からは、「仕様書の平易化を行うとともに十分な入札公告期間を確保する

等、複数応札者の確保に向けた取り組みを引き続き継続すること」等のコメン

トがあった。

（２）平成２５年度支出に係る公益法人に対する支出の点検・見直しについて
  事務局より、２５年度の支出について、該当する支出がない旨の説明を行い、

特段質問はなかった。

（３）その他

事務局より、公開特許公報英文抄録作成等に係る調達方針について、２５年

度に実施した公開特許英文抄録作成の調達結果の報告と、今後調達を予定して

いる欧米特許明細書等和文抄録作成の調達の方向性について説明した。
委員からは、引き続き競争性確保のため努力していくようコメントをいただ

いた。

 （４）閉会